हरियाणा सरकार के पेंशनरों के लिए स्पष्टीकरण चण्डीगढ़ 19-1-2017

कार्यालय महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) हरियाणा चण्डीगढ़ हरियाणा सरकार के पेंशनरों के लिए हरियाणा सरकार वित्त विभाग के द्वारा जारी आदेशों के अनुसार पेंशन लाभ जारी करता है और जब जब हरियाणा सरकार के वित्त विभाग द्वारा पेंशन से सम्बन्धित सूचनाएं जारी की जाती है, इस कार्यालय द्वारा उसी की अनुपालना में पेंशन/पारिवारिक पेंशन जारी कर दी जाती है। इस कार्यालय में कांफी संख्या में पेंशनरों द्वारा उन मामलों में जिनका निपटान सम्बन्धित कोषाधिकारी/पेंशन संवितरण अधिकारी द्वारा किया जाना है प्राप्त हो रहें है। उदाहरण के तौर पर निम्नलिखित मामलें:—

1) पेंशन रूपान्तरण राशि को द्वबारा से लागू करना

2) हरियाणा सरकार के सेवा निवृत कर्मचारियों का एल.टी.सी का भूगतान

3) 80,85,90,95व 100 वर्ष के उपरांत पेंशनरों /पारिवारिक पेंशनर की पेंशन को बढाना

4) हरियाणा सरकार के नियमानुसार निर्धारित चिकित्सा भत्ते का भुगतान न करना

उपरोक्त मामलों के कारण इस कार्यालय का दूसरे विभागों से पत्राचार करने में काफी समय लग जाता है ,तथा पेंशनरों द्वारा की गई शिकायतो में भी अनावश्यक रूप से बिलम्ब होता है सभी पेंशनरों को अनुरोध किया जाता है कि जिन मामलों में इस कार्यालय द्वारा कोई कार्यवाही वांछित नहीं है उनके लिए अपने विभाग / कोषाधिकारी को सम्पर्क करें। इस प्रेस नोट के माध्यम से सभी पेंशन /पारिवारिक पेंशन धारकों को अनुरोध किया जाता है कि

I) पेंशन /पारिवारिक पेंशन मामला प्राप्त होने के दो मास तक अगर उसका निपटान नही होता तो मामला श्री सुमीत कुमार उप महालेखाकार (पेंशन) के ध्यान में लाया जाए (ई मेल kumarsumeet@cag.gov.in) पत्राचार का पता:— सुमीत कुमार , उप महालेखाकार (पेंशन) कार्यालय महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) हरियाणा , प्लाट न0 4 व 5 सेक्टर 33 बी चण्डीगढ़—160020 ।

- II) यदि 15 दिन के अन्दर कोई सन्तोषजनक जवाब प्राप्त नही होता तो ऐसे मामलों को महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) हरियाणा के ध्यान में लाए जाए पत्राचार का पता है शिकायत निवारण कक्ष महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) हरियाणा ,चण्डीगढ
- III) हरियाणा सरकार वित्त विभाग से सम्बन्धित नियमों की जानकारी जो कि सूचना के अधिकार अधिनियम 2005 के अन्तर्गत मांगी जाती है व इस प्रकार की जानकारी के लिए — राज्य जन सूचना अधिकारी हरियाणा सरकार चण्डीगढ़ वित्त विभाग को लिखें।

IV) पेंशन सम्बन्धित नवीनतम जानकारी कार्यालय की वेबसाईट http://aghr.cag.gov.in से भी प्राप्त कर सकतें है।

च्हे |€|| उप महालेखाकार (पेंशन)

Clarifications for Pensioners of State Government of Haryana

Chandigarh, January192017

The office of Accountant General (A&E), Haryana is the pension authorizing agency for the employees retiring from the Government of the State of Haryana. As and when the Finance Department of the State of Haryana issues Notifications regarding the matters related to pensionary benefits to the pensioners/family pensioners; the office of Accountant General (A&E) authorizes the same in accordance with the applicable rules and regulations. There has been a significant rise in the number of Pensioners/family pensioners approaching our office for redressal of issues that pertain to their respective Treasury Offices/Pension Disbursing Authority (i.e. their parent department prior to retirement). Some of these issues include:

- Restoration of Commuted value of Pension
- Payment of LTC to Haryana Government Pensioners
- Enhancement of pension after attaining the ages of 80,85,90,95 and 100 years.
- Issues pertaining to non receipt of Fixed Medical Allowance.

As a result of the Pensioners/Family Pensioners directly approaching the office of Accountant General with their grievances related to above matters, a significant amount of time is consumed in correspondence with the concerned state government department and there is a significant delay in the redressal of the grievance. The Pensioners/Family pensioners are requested to first approach their respective Treasury Office or the Parent Department from where they retired.

Through the medium of this Press Note, the Pensioners/Family Pensioners of the State of Haryana are requested that:

- If the Pension/Family pension case is not disposed off within two months from the date of receipt of the case, the Pensioner may bring his/her case to the notice of Sh Sumeet Kumar, Deputy Accountant General (Pension), Haryana. (Email ID kumarsumeet@cag.gov.in; Letter may be addressed to: Sumeet Kumar, Deputy Accountant General (Pension), O/o AG (A&E), Haryana, Plot No.4 & 5, Sector 33-B, Chandigarh. Pin-160020)
- In case no satisfactory response is received from the Pension Branch of this Office (15 days), the
 matter thereafter may be brought to the notice of the Accountant General (A&E), Haryana by
 addressing a letter/email etc as "Pension Grievance to Accountant General".
- The information that is required from the Finance Department of Haryana Government, Chandigarh may be obtained through RTI Application which may be addressed to "SPIO-Haryana Government, Finance Department, Chandigarh".
- 4. For updates, please visit our website: http://aghr.cag.gov.in/

881-

Dy. Accountant General (Pension)